
 Caracas, lunes 27 de junio de 2022                                    Número 42.406AÑO CXLIX  - MES IX

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en Conmemoración del Ducentésimo Primer Aniversario 

de la Batalla de Carabobo y Día del Ejército Bolivariano.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Eric Ricardo 

Martínez Gómez, como Gerente General, de la Gerencia 
General de este Instituto; se delega en el referido ciudadano 
las atribuciones y irma de los actos y documentos que en ella 
se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Julio 
Francisco Colmenares Corona, como Director General (E) de 
la Oicina de Integración y Asuntos Internacionales, adscrito al 
Despacho de la Ministra; el prenombrado ciudadano ejercerá 
las funciones inherentes a la Unidad Administrativa que 
representa.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se revoca, a partir de la presente 

fecha, las designaciones y delegaciones de atribuciones como 
Inspectores Aeronáuticos efectuadas mediante Providencia 
Administrativa N° PRE-CJU-GDI-107-21, de fecha 18 de 
noviembre de 2021, publicada en Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.293, de fecha 10 de enero de 
2022, correspondientes a las ciudadanas que en ella se indican.

Providencias mediante las cuales se otorga el Permiso Operacional 
a las Sociedades Mercantiles que en ellas se señalan, de 
acuerdo a las condiciones, estipulaciones y términos que en 
ellas se especiican; las referidas Sociedades Mercantiles 
deberán cumplir con las disposiciones que en ellas se 
mencionan.

Providencia mediante la cual se asciende a la Jerarquía Inmediata 
Superior, a los ciudadanos que en ella se indican, según la 
Categoría de Bombero Profesional de Carrera en Servicio 
Permanente, a los Bomberos Aeronáuticos adscritos a los 
Servicios de la Navegación Aérea de este Instituto, con 
antigüedad a partir del 20 de agosto de 2021.

Instituto Nacional de los Espacios Acuáticos
Providencias mediante las cuales se nombra a los ciudadanos que 

en ellas se mencionan, como Capitanes de Puertos (E) de las 
Capitanías de Puertos de los estados que en ellas se señalan, 
de este Instituto.

Providencias mediante las cuales se nombra a los ciudadanos 
que en ellas se mencionan, como Capitanes de Puertos de las 
Capitanías de Puertos que en ellas se indican, de los estados 
que en ellas se especiican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneicio de 
Jubilación Especial, Jubilación Ordinaria y Pensión de 
Sobreviviente, a las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Edward 

José Berroterán, como Director de Homicidio, Delitos Graves 
y Contra la Propiedad (Encargado), adscrito a la Dirección 
General Contra Delitos Comunes.

Resolución mediante la cual se amplía la Competencia de 
la Fiscalía Décima Segunda del Ministerio Público de la 
Circunscripción Judicial del estado Anzoátegui, con sede en 
El Tigre, y competencia en materia de Protección de Niños, 
Niñas y Adolescentes, Civil e Instituciones Familiares; para que 
también conozca en materia de “Responsabilidad Penal del 
Adolescente”, conservando la competencia que tiene asignada; 
dicha Fiscalía mantendrá su adscripción a la Dirección de 
Protección Integral de la Familia.

Resoluciones mediante las cuales se designa como Fiscales 
Auxiliares Interinos y Fiscales Provisorios, a las ciudadanas 
y ciudadanos que en ellas se señalan, en las Fiscalías del 
Ministerio Público de las Circunscripciones Judiciales de los 
estados que en ellas se indican.

Resoluciones mediante las cuales se trasladan como Fiscales 
Auxiliares Interinos, a las ciudadanas que en ellas se mencionan, 
a las Fiscalías del Ministerio Público de las Circunscripciones 
Judiciales de los estados que en ellas se señalan.

ASAMBLEA NACIONAL  
 
 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO EN CONMEMORACIÓN DEL DUCENTÉSIMO 

PRIMER ANIVERSARIO DE LA BATALLA DE 

CARABOBO Y DÍA DEL EJÉRCITO BOLIVARIANO  
 

 CONSIDERANDO 

Que el día 24 de junio de 1821, se desarrolla entre el ejército realista y 

el ejército Republicano Comandando por el Libertador Simón Bolívar, la 

Batalla de Carabobo, siendo ésta una de las principales acciones 

militares de la Guerra de Independencia de Venezuela en el marco de la 

Independencia Hispanoamericana, convirtiéndose en una acción 

decisiva no sólo para la liberación de Caracas, sino también para el 

resto del territorio venezolano, tras la expulsión definitiva de las tropas 

españolas en la posterior batalla naval del Lago de Maracaibo;   

CONSIDERANDO 

Que la Batalla de Carabobo fue la acción más importante para la 

independencia de Venezuela, a pesar de que la guerra prosiguió hasta 

1823; algunos restos de las fuerzas realistas lograron escapar del 

campo de batalla y lanzarían varias campañas contra el occidente del 

país, conocidas como la “Campaña de Occidente”, sin embargo, el 

poder de los españoles en Venezuela estaba liquidado y esto le permitió 

al Libertador Simón Bolívar iniciar las Campañas del Sur; 

independentista y, que el Ejército Bolivariano representa garantía de 



457.404           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   

  
 
 

 

españolas e

independencia de Venezuela, a pesar de que la guerra prosiguió hasta 

campo de batalla y lanzarían varias campañas contra el o

Campaña de Occidente

poder de los españoles en Venezuela estaba liquidado y esto le permitió 

al Libertador Simón Bolívar iniciar las Campañas del Sur;

CONSIDERANDO 

Que a partir del 24 de junio de 1949 se celebra en el país el día del 

Ejército Bolivariano de Venezuela, en reconocimiento a esta epopeya  

independentista y, que el Ejército Bolivariano representa garantía de 

Seguridad y Defensa Integral de la Nación, conformando un lazo 

indivisible perfecto integrado por la unión cívico militar; 
  

 
 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la lucha histórica que las venezolanas y los venezolanos 

continuamos librando, es inspirada en los hechos de armas de 

Carabobo, las cuales serán el faro eterno que guía al bravío pueblo de 

Venezuela; 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO: Conmemorar junto al pueblo de Venezuela, el ducentésimo 

primer Aniversario de la Batalla de Carabobo y día del Ejército 

Bolivariano, Institución Militar que se mantiene sólida, fortalecida y 

respetada al servicio permanente de la Patria y el Pueblo Venezolano. 

 

SEGUNDO: Que los órganos del Poder Público Nacional y el resto de 

las instituciones del Estado, mantengan el espíritu victorioso de la 

Batalla de Carabobo, preservando como máximas la resistencia, 

Independencia, la Soberanía y la Autodeterminación de un pueblo en 

perfecta Libertad, Paz, Igualdad y Justicia. 

 

TERCERO: Enviar salutación a todas las mujeres y los hombres que 

forman parte del Glorioso Ejército Bolivariano, asimismo agradecer la 

noble y loable labor que realizan día a día al ofrendar su vida por la 

Patria, realzando siempre los principios del honor y la valentía. 

 

CUARTO: Hacer entrega del presente Acuerdo al Comandante General 

del Ejército Bolivariano de Venezuela. 

QUINTO: Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.   
 
 

 

Dado firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los veintitrés días del mes de junio de 

dos mil veintidós. Años 212° de la Independencia, 163°de la Federación y 

23° de la Revolución Bolivariana. 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.405

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



457.406           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.407



457.408           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   

 



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.409

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



457.410           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.411



457.412           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.413



457.414           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.415



457.416           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.417



457.418           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.419



457.420           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   

MINISTERIO PÚBLICO
 

 

  

 

 

  



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.421

 

  

 

  

 

  

 

  



457.422           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022    

  

  

 

  

 

  



Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.423

 

  



457.424           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   

 

  



 

  

Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.425



 

  

457.426           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



 

  

Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.427



 

  

457.428           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



 

  

Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.429



 

  

457.430           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



 

Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.431



 

  

457.432           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 27 de junio de 2022   



 

 

Lunes 27 de junio de 2022            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          457.433



AÑO CXLIX  -  MES IX                       Número 42.406
Caracas,  lunes 27 de junio de 2022

       Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial” creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872 continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 
Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 
 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas – Venezuela 

 
Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 

en la Gaceta Oficial N° 37.818 
 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve
/ 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES VII                     Número 42.373
Caracas, martes 10 de mayo de 2022


